l'Europe. Si la Suede preferoit des avantages solides à des imaginaires, elle trouveroit presentement le moyen de sortir d'affaire comme elle même le pourroit souhaiter, mais si elle continue à agir comme jusqu'icy il faut tout craindre d'un sonseil mal réglé, et elle a à s'attendre qu'outre le hazard où elle s'expose, elle ne voye quelque jour defaire d'un seul coup de plume tout son ouvrage, si j'en excepte le but qu'elle a obtenu de faire enrager l'auteur de la guerre, où on l'a engagée. On dit que l'on propose au Czaar de luy faire garder Kiow, dont on le tient pour detenteur plutôt estant obligé à la restitution par les traités solempnels, que pour possesseur legitime, avec quelque etendue de ce territoire, et de celuy de Smolensko et que sur ce pied on fera la paix avec luy moyennant la restitution à faire de sa part de ce qu'il a pris sur le R. de Suede. Monsr Bayle me semble meriter le regret de tous ceux qui aiment les lettres. Athée ou non il estoit daigne d'une plus longue vie pour son grand sçavoir. Je crois que plusieurs qui ne l'osoient attaquer vivant, le feront apres sa mort. Vous m'obligerés, Monsieur, de m'en informer plus particulièrement, comme il a fini, et quel est son testament dont vous faites mention. Je suis <...> Houndisb. le 27 Janvier 1707

60. HODANN AN LEIBNIZ

, 13. Juni 1709.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr 411 Bl. 159

Illustris atque Excellentissime Domine,
Patrone Magne.

Simul atque Excellentia Vestra abierat, conveniebat me pictor, qui apud Dominum Abbatem reliquios depingere incepit. Nuperum erratum suum ita excusabat, se venisse ad familiarem suum, famulum Domini Abbatis, eumque interrogasse, an per ipsum non posset sibi monstrari [Textverlust] in ista portiuncula, quam B. Knochius imper [Textverlust] in reliquerat; famulum autem rem ad Dominum Abbatem detulisse, qui statim ipsum ad depingendum admiserit. De salute, Excellentiae Vestrae nomine Domino Abbati nunciata, dicebat, nihil sibi constare, mihi forte famulus supra dictus se inscio hoc officiorum genere favorem Domini Abbatis sibi demereri voluerit. Perfecit picturam illam sibi datam, quam et Excellentiae Vestrae ostendere volebat, mihi que eam conspiciendam offerebat, addens, Domini Abbati laborem suum valde probari. Si quid ego ex primo hoc

Specimine judicare possum, in arte talia pingendi B. Knochium si non superat, at certe equiparat; ideo ipsum etiam monui, ut strenue in opere coepto pergeret. Opto ut valeat Excellentiae Vestrae faveatque

Humillimo Suo J. F. Hodann